
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bassignana.  Responsabile Procedimento: BRUNO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

Comune di Bassignana 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.14 

 
OGGETTO: 

Modifiche allo Statuto Comunale. - Approvazione nuovo 
testo.           

 
L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di giugno alle ore ventuno e 

minuti zero presso il palazzo Civico, nella sala delle adunanza consiliari, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione. 
Previa osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati convocati oggi 
a seduta i consiglieri Comunali. All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BARBADORO Massimo - Sindaco Sì 

2. MORETTO Michele - Vice Sindaco Sì 

3. DI PALMA Chiara - Consigliere Sì 

4. CHIARELLI Mauro - Consigliere Sì 

5. FURLAN Silvio - Consigliere Sì 

6. PESAVENTO Tiziano - Consigliere Sì 

7. RAISE Davide - Consigliere Sì 

8. RIGONE Nicola - Consigliere Sì 

9. SCAGNELLI Roberto - Consigliere Sì 

10. SCARPINATI Dorotea - Consigliere Sì 

11. SMERALDO Domenico - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 

Dei sopra citati Consiglieri Comunali, risulta essere presente in modalità telematica 
da remoto il Consigliere Smeraldo Domenico, come regolamentato dall’art. 8-bis 
del Regolamento del Consiglio Comunale modificato con la Deliberazione Consiglio 
Comunale n. 17 del 21.06.2022.   
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza (art. 97, comma 4, lett. a) 
del D. Lgs. 267/2000 – T.U.E.L.), il Segretario Comunale Reggente, Dott. Salvatore 
PAGANO, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Riconosciuta la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sig. Massimo 
BARBADORO nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bassignana.  Responsabile Procedimento: BRUNO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le consultazioni per 
l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 
 

Visto il verbale delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti di Sezione dell’11 
giugno 2024, dal quale risulta la proclamazione alla carica di Sindaco del Sig. 
Massimo Barbadoro, nonché la proclamazione degli eletti alla carica di Consigliere 
Comunale; 
 

Rilevato che nel corso della presente seduta di insediamento, in sede di convalida 
degli eletti, è già stata accertata l’assenza di condizioni di ineleggibilità o 
incompatibilità a carico del predetto Sindaco; 
 

Visto il T.U.E.L. – D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 

Visto che il funzionamento del Consiglio Comunale è disciplinato dal D. Lgs. n. 
267/2000, dallo Statuto Comunale e dal vigente Regolamento di Consiglio Comunale 
che attua quanto dispone l’art. 7 del suddetto T.U.E.L.;  
 

Visto il vigente Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 023 del 11 ottobre 1991; 
 

Visto il vigente Regolamento Comunale per il Funzionamento del Consiglio 
Comunale, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 013 del 30 giugno 
2004 e successiva modifica per inserimento articolo 8-bis approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 017 del 21 giugno 2022;    
 

Considerato che l'art. 39, comma 1, ultimo capoverso del T.U.E.L. – D. Lgs. n. 
267/2000 determina quanto segue: "nei comuni con popolazione sino a 15.000 
abitanti, lo Statuto Comunale può prevedere la figura del Presidente e del Vice 
Presidente del Consiglio Comunale"; 
   

Ritenuto, quindi, opportuno normare le figure istituzionali di Presidente e del Vice 
Presidente del Consiglio Comunale secondo i dettami dello Statuto Comunale;  
 

Preso atto che il vigente Statuto Comunale all’art. 7, comma 1 “Organi” recita: 
“Sono organi elettivi del Comune: il Consiglio, la Giunta ed il Sindaco.”, viene 
integrato come segue: “Sono organi elettivi del Comune: Il Consiglio Comunale, la 
Giunta Comunale, il Sindaco, Il Presidente ed il Vice Presidente del Consiglio.”; 
 

Ritenuto opportuno inserire un nuovo articolo 9-bis che recita: ”Elezione del 
Presidente e del Vice Presidente del Consiglio Comunale” composto di n. 7 
commi e così articolato: 

1. “Il Consiglio Comunale, nella prima seduta, espletate le operazioni di 
convalida e di eventuale surroga degli eletti, procede ad eleggere, fra i 
Consiglieri Comunali, un Presidente con voto palese e per appello 
nominale e con la maggioranza dei 2/3 (due terzi) dei Consiglieri 
assegnati. La seduta, ai fini della operatività del comma precedente è 
comunque valida con la maggioranza assoluta dei Consiglieri assegnati; 

2. “Se nessun candidato ottiene la maggioranza prevista, nella seconda 
votazione, da tenersi nella stessa seduta, è sufficiente la maggioranza 
dei voti dei Consiglieri assegnati. Se nessun candidato ottiene tale 
maggioranza si procede ad una ulteriore votazione di ballottaggio tra i 
due candidati che hanno ottenuto il maggior numero dei voti. Risulta 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bassignana.  Responsabile Procedimento: BRUNO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

eletto chi ha conseguito la maggioranza relativa. A parità di voti risulta 
eletto il più anziano di età;  

3. “Non può essere eletto Presidente il Sindaco; 

4. “Successivamente alla elezione del Presidente, nella stessa seduta e con 
gli stessi criteri della nomina del Presidente, si procede alla elezione di 
un Vice Presidente;  

5. “Nel caso di dimissioni o morte del Presidente, il Consiglio Comunale è 
convocato dal Vice Presidente, entro dieci giorni, per la nomina del 
Presidente; 

6. “Per l'elezione del Presidente, in sede di prima applicazione di questo 
Statuto, la seduta sarà convocata entro il 30° (trentesimo) giorno dalla 
entrata in vigore dello Statuto stesso; 

7. “Il Presidente può essere sfiduciato, dovendo assumere una marcata 
neutralità rispetto ai Gruppi Consiliari rappresentati, solo per ragioni di 
carattere istituzionale connesse all’esclusivo espletamento delle sue 
funzioni. Il Presidente può essere sfiduciato su mozione sottoscritta dai 
tre quarti dei Consiglieri assegnati, che si intende approvata, se votata 
favorevolmente dalla stessa quota. Per la rielezione valgono le modalità 
di cui al presente articolo; 

 

Preso atto che il vigente Statuto Comunale all’art. 10 “Sessioni e convocazioni” 
recita: 
comma 3 “Il Consiglio è convocato dal Sindaco che formula … omissis…”, la parola 
“Sindaco” viene sostituita dalle parole “Presidente del Consiglio”;   
comma 4 “Gli adempimenti …omissis… sono assolti dal Consigliere anziano”, le 
parole Consigliere anziano” vengono sostituite dalle parole “Presidente del 
Consiglio”;  
 

Ritenuto, inoltre, opportuno normare le Commissioni Consiliari secondo i dettami del 
vigente Statuto Comunale; 
 

Ritenuto, pertanto, di dover inserire un nuovo articolo 11-bis che recita: “Attribuzioni 
delle Commissioni” composto di n. 4 commi e così articolato: 

1. Compito delle Commissioni Permanenti è l'esame preparatorio degli atti 
deliberativi del Consiglio Comunale al fine di favorire il migliore esercizio 
delle funzioni dell'organo stesso. 

2. Tale esame preparatorio non rappresenta comunque un passaggio 
necessario, precedente gli atti deliberativi e non è vincolante per l'organo 
deliberante. 

3. Compito delle Commissioni Temporanee e di quelle Speciali è l'esame 
di materie relative a questioni di carattere particolare o generale, 
individuate dal Consiglio Comunale. 

4. Il Regolamento dovrà disciplinare l'esercizio delle seguenti attribuzioni: 
a. le procedure per l'esame di proposte di deliberazioni loro assegnate 

dagli organi del Comune, le modalità e le forme di assegnazione da 
parte degli organi stessi; 

b. forme per l'esternazione dei pareri, in ordine a quelle iniziative sulle 
quali per determinazione dell'organo competente, ovvero in virtù di 
previsione regolamentare, sia ritenuta opportuna la preventiva 
consultazione; 

c. metodi, procedimenti e termini per lo svolgimento di studi, indagini, 
ricerche ed elaborazione di proposte. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bassignana.  Responsabile Procedimento: BRUNO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Preso atto che il vigente Statuto Comunale all’art. 12 “Consiglieri” recita: 
comma 3 “Le dimissioni dalla carica di Consigliere sono rassegnate al Sindaco 
…omissis..”, la parola “Sindaco” viene sostituita dalle parole “Presidente del 
Consiglio”;   
 

Ritenuto opportuno inserire, oltre ai commi già presenti, un nuovo comma al sopra 
enunciato art. 12 “Consiglieri” che recita come di seguito:  
4. “I Consiglieri Comunali che non intervengono alle sedute per cinque sedute 
consecutive senza giustificato motivo sono dichiarati decaduti con 
deliberazione del Consiglio Comunale. A tale riguardo il Presidente, a seguito 
dell’avvenuto accertamento dell’assenza maturata da parte del Consigliere 
interessato, provvede a comunicare allo stesso, in forma scritta, l’avvio del 
procedimento amministrativo. Il Consigliere ha facoltà di far valere le cause 
giustificative delle assenze e di fornire al Presidente eventuali documenti 
probatori entro il termine indicato nella comunicazione scritta, che comunque 
non può essere inferiore a giorni venti, decorrenti dalla data di ricevimento. 
Scaduto quest’ultimo termine, il Consiglio esamina e infine delibera, tenuto 
adeguatamente conto delle cause giustificative presentate dal Consigliere 
interessato.”; 
 

Preso atto che il vigente Statuto Comunale all’art. 24 “Attribuzioni di 
organizzazione” recita: 
comma 1 “Il Sindaco:”, la parola “Sindaco” viene sostituita dalle parole “Presidente 
del Consiglio” ad eccezione per quanto riguarda i punti c) e d) dello stesso articolo 
che rimangono in capo al Sindaco;  
 

Preso atto che all’art. 25 “Vice Sindaco” del vigente Statuto Comunale, necessita 
l’aggiunta di un nuovo comma 3 “ che recita: “Si fa salvo quando previsto dall’art. 
9-bis.”  
  
Acquisito sulla presente il prescritto parere FAVOREVOLE espresso dal Segretario 
Comunale Reggente ai sensi degli artt. 49, 97 e 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e s.m.i., in ordine alla conformità alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti nonché 
alla regolarità tecnica sotto il profilo giuridico e di controllo preventivo amministrativo 
del presente provvedimento e dell'art. 4 del Regolamento comunale sulla disciplina 
dei controlli interni; 
 

Ritenuto, pertanto, di procedere alle suddette nomine; 
 

Vista la su estesa proposta di deliberazione; 
 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 
267; 
 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 

Ritenuto di provvedere in merito, 
 

Considerate, quindi, le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, il Consiglio Comunale, con votazione espressa in forma palese 
dagli aventi diritto nei modi e nelle forme di legge, ha pronunciato il seguente risultato 
accertato e proclamato dal Presidente: 
- Presenti:   11  
- Votanti:  11    
- Voti favorevoli: 11  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bassignana.  Responsabile Procedimento: BRUNO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Contrari:   0   
- Astenuti:  0            
 

DELIBERA 
 

1. di richiamare tutto quanto indicato in premessa che qui si intende 
integralmente approvato; 
 

2. di prendere unanimemente atto ed approvare le modifiche ed integrazioni 
statutarie così come indicate in premessa; 

 

3. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’Albo 
Pretorio Telematico Comunale, in I e II pubblicazione a termini di legge, ai fini 
della generale conoscenza nonché, ai sensi e per gli effetti degli artt. 18 della 
Legge n. 134/2012 e 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 33/2023, gli estremi 
del presente provvedimento di spesa nel sito del Comune di Bassignana alla 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
Infine, ritenuti sussistenti i presupposti di urgenza previsti dal Decreto Legislativo 
18.08.2000, n.  267, il Consiglio Comunale con votazione legalmente espressa in 
forma palese degli aventi diritto e nei modi e forme di legge, ha pronunciato il 
seguente risultato: 
- Presenti:   11  
- Votanti:  11    
- Voti favorevoli: 11 
- Contrari:   0   
- Astenuti:  0    
  

DELIBERA 
 

di dichiarare, attesa l’urgenza in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'articolo 134, comma 4 del T.U. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 nel suo 
testo vigente, al fine di espletare tutti gli adempimenti ad esso connessi e di 
procedere in merito. 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

In ordine alla conformità del presente atto alle vigenti normative, allo Statuto ed ai 
Regolamenti Comunali attinenti alla materia, ai sensi degli artt. 49, 97 e 147 bis del 
D. Lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Reggente esprime il proprio parere: 
FAVOREVOLE.  
 
                                                                            Il Segretario Comunale Reggente 
                            Dr. Salvatore Pagano  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bassignana.  Responsabile Procedimento: BRUNO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente 
Massimo BARBADORO 

 
 

___________________________________ 
 

Il Segretario Comunale Reggente 
Dr. Salvatore PAGANO 

 
 

___________________________________ 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Cron. n.  

 
 
Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in 
data odierna nel sito informatico di questo Comune, ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
(art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Bassignana, lì _______________________ Il Segretario Comunale Reggente 

Dr. Salvatore PAGANO 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, T.U.E.L.) 

 
Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è 
stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo informatico del Comune senza riportare nei primi 
dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è 
divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 3, T.U.E.L. 

Bassignana, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
      

 
 

 


